



**Handläggare**  
Josef Bethgawro  
Controller  
Kommunledningsförvaltningen

# Taxa för geodataverksamheten

## Förslag till beslut

Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige besluta att:

1. anta taxa för geodataverksamheten, daterat 22 juli 2025,
2. taxan gäller från och med 1 januari 2026.

## Beskrivning av ärendet

Den nuvarande kart- och mättaxan är i stort behov av att revideras och anpassas till utvecklingen i samhället och till ökade förväntningar på tjänster och produkter inom geodataområdet, både från verksamheter inom kommunen och från näringsliv och medborgare. Tekniska framsteg har gjort att arbetsmoment i de kart- och mättjänster nämnden erbjuder kan göras mer effektivt än vad den nuvarande taxan återspeglar. Vidare har den utifrån lagstiftning växande tillgången till öppna, avgiftsfria geodata i samhället skapat förväntningar på att en kommuns geodata, som ofta är av bättre kvalitet, tillgängliggörs för att skapa värde för samhället på samma sätt som lagstiftningen syftar till. Den nya föreslagna taxan utgör en anpassning till denna utveckling och skapar förutsättningar att i en framtid ta ytterligare steg i samma riktning om/när teknik finns och kommunen så önskar.

Den nuvarande taxan ingår som en del av taxan för plan- och bygglagen. Att den föreslagna nya taxan är ett separat taxedokument avspeglar en utveckling där kartor och mätning från början var en stödfunktion knuten till bygglov och detaljplanering, men där de senaste decenniernas framväxt av GIS och den ökade betydelsen av webbkartor och geodata för digitaliseringen och innovation har gjort att verksamhetens roll ändrats och fått en allt mer central och strategisk roll. Att geodata har fått denna

förändrade och centrala roll är en anledning till att SKR skapat en mall för taxa för kommunal geodataverksamhet, vilken utgjort grund för den nu föreslagna taxan. Det är ett nytt styrdokument och Miljö- och byggnadsnämnden föreslår delegation.

Kommunledningsförvaltningens bedömning

Styrdokumentet som antagits av nämnd och skickats vidare har reviderats på kommunledningsförvaltningen. Årtal i rubriker och tabeller har tagits bort då taxor/avgifter som beslutas gäller tillsvidare.

## **Ekonomiska konsekvenser**

Sammantaget är bedömningen att de ekonomiska konsekvenserna av den nya taxan inte blir sådana som det kan verka utifrån att vissa avgifter för tjänster sänks och att geodataprodukter blir avgiftsfria. För tjänster ger den fortsatt full kostnadstäckning, men nu på ett bättre sätt som är förankrat i tidsåtgång för verkligt nedlagt arbete. Med lägre avgifter och bättre information om utbud av tjänster och dataprodukter är bedömningen att den nya taxan bör kunna ge en ökning av intäkter, förutsatt att vi förvaltar den flexibilitet som timdebitering ger och de utvecklingsmöjligheter som avgiftsfria data ger.

För nybyggnadskartor kompenseras sänkningen av avgiftsbeloppet för en produkt av att en ny produkt införs, och att vi därmed kan ta betalt för tidigare underfinansierat arbete. För utstakning och lägeskontroll, tjänster som även utförs av konsulter, kan sänkningen till en nivå som bättre motsvarar den faktiska arbetsinsatsen innebära att vi får fler uppdrag än tidigare, vilket på sikt sett kan ge en intäktsökning totalt sett.

Försäljning av geodataprodukter har tidigare skett i mycket liten volym (ca 40 tkr/år), till stor del beroende på att produkterna inte har marknadsförts men också för att prisnivån blivit orimligt hög i och med att liknande data blivit tillgängligt avgiftsfritt från andra källor. Med bättre information om utbud och kvalitet och med data som är avgiftsfria eller säljs till inköpskostnad kan förändringen därför innebära fler beställningar än tidigare och totalt sett ökade intäkter.

Öppna licenser för geodata medför minskad administration och underlättar att geodata kan göras värdeskapande för kommunens verksamheter. Vilket i

sin tur kan ge effektiviseringar hos de verksamheter som är betjänta av mer tillgängliga geodata.

De avtalskunder som köper nyttjanderätt av kommunens primärkarta bedöms värdesätta en fortsatt leverans på minst samma nivå och för samma pris. För att möjliggöra det kan avtalen behöva omformuleras och förnyas för att göra erbjudandet fortsatt attraktivt med tillgång till digitala tjänster och till fler delar av kommunens geodatautbud.

Slutligen bör nämnas att avgiftsfria (eller öppna) data inte innebär att resursbehovet för att skapa, införskaffa och ajourhålla dessa data minskar. Det är snarare tvärtom så att det resursbehovet kommer öka i och med att fler användare ställer högre krav på dess kvalitet. Finansieringen av geodataverksamheten, i den del som består av skattemedel direkt via ramtilldelning eller indirekt via fördelade förvaltningsavgifter, behöver därför minst vara kvar på samma nivå och vid behov öka.

## **Sociala eller miljömässiga konsekvenser**

Den föreslagna taxans ambition att göra geodata mer tillgängligt och värdeskapande för kommunens verksamheter bedöms ge positiva effekter för arbete med hållbarhet och miljö, i och med att det skapar bättre möjlighet till geografiska analyser och underlag av god kvalitet.

## **Beslutsunderlag**

Följande handlingar har legat till grund för beslutet:

- Tjänsteskrivelse, 2025-07-22
- Taxa för geodataverksamheten, 2025-07-22
- Protokollsutdrag, Miljö- och byggnadsnämnden, 2025-04-10 § 55, KS2025/402

## **Ansvariga tjänstepersoner**

Tjänsteskrivelsen är fastställd av följande:

- Daniel Jansson-Hammargren, kommundirektör
- Henrik Johansson, economichef

## Sändlista

Beslutet skickas till:

- Miljö- och byggnadsnämnden, för åtgärd